
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33070 77Quinta-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2016

PORTARIA N.° 034/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
DRIELE MARAGONES SOUSA 17/1 a 15/4/2016
GEISMARIO SILVA DOS SANTOS 11 a 15/1/2016
HENRIQUE KLAUTAU DE MENDONCA 19 a 21/1/2016
JAQUELINE DE MORAES ANDRADE 6 a 8/1/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de fevereiro de 
2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 035/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER as servidoras abaixo relacionadas, Licença 
Maternidade, com fulcro no artigo 88, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
LETHYCIA BRITO FERNANDES ASSUNCAO 24/1 a 21/7/2016
RUANNE MARY DE FREITAS OLIVEIRA 7/1 a 4/7/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de fevereiro de 
2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 036/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER a servidora abaixo relacionada, Licença por Motivo 
de Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87, 
da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
MARILZE RIBEIRO BITAR 15 a 22/1/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de fevereiro de 
2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 44/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pelas Portarias nº 2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril 
de 2013 e 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 6º, caput da Resolução nº 
024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012;
CONSIDERANDO o que dispõe as Portarias nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013 e nº 5966/2013-MP/PGJ, de 25/9/2013, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado de 30/09/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - Ficam convocados os servidores relacionados no Anexo 
Único desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto 
aos Órgãos de Execução do Ministério Público, no período de 
20/2/2016 a 21/2/2016.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 16 de fevereiro de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 45/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pelas Portarias nº 2227/2013-MP/PGJ, de 16 
de abril de 2013 e 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de fevereiro 
de 2016, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Cíveis, datada de 28 de janeiro de 2016, publicada no 
site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de fevereiro 
de 2016, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Criminais, datada de 28 de janeiro de 2016, publicada no 
site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 20/02 a 21/02/2016.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 16 de fevereiro de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa.

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL 

E PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 20/2 a 21/2/2016.
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, 
Escalas de Plantão para o mês de novembro de 2015 elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada 
de 28 de janeiro de 2016 pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Criminais, datada de 28 de janeiro de 2016, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.

DIA 20/2/2016
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
GLAUCIA MIRANDA CHADA (Assessora da Procuradoria Criminal)
RENATA MAIA ISOPPO GONÇALVES (Assessora da Procuradoria Cível)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
EXPEDITO WALTER DOS SANTOS NUNES (Procuradoria Criminal/Cível)
MOTORISTA TERCEIRIZADO
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO 
(Procuradoria Criminal/Cível)

DIA 21/2/2016
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
GLAUCIA MIRANDA CHADA (Assessora da Procuradoria Criminal)
RENATA MAIA ISOPPO GONÇALVES (Assessora da Procuradoria 
Cível)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
JAKELINE DA SILVA MONTEIRO ((Procuradoria Criminal/Cível)
MOTORISTA
MESEC SANTOS MENDES ALMEIDA (Procuradoria Criminal/Cível)
Belém, 16 de fevereiro de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa.
Protocolo 927645

ATO Nº 22/2016
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista os termos do 
expediente protocolizado sob o n.º 7315/2016, em 3/2/2016,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 59, caput, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, CARLOS ALBERTO LOBO DE 
JESUS JÚNIOR, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração 
MP-AUD-A-I, lotado na Região Administrativa Sudeste I, para o 
qual foi nomeado por meio de Ato do Procurador-Geral de Justiça 
datado de 18/6/2013, publicado no D.O.E. de 19/6/2013, do 
Ministério Público do Estado do Pará, a partir de 11/2/2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 5 de fevereiro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 28/2016
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 02448/2015/SEGER-
TCE, de 25/8/2015, protocolizado sob o nº 40074/2015, em 
31/8/2015;
CONSIDERANDO os termos da manifestação da Assessoria 
Jurídica da Procuradoria-Geral de Justiça, de 30/9/2015, acolhida 
in totum,
RESOLVE:
RETIFICAR o Ato nº 54/2015, datado de 29/4/2015, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado de 6/5/2015, que concedeu pensão 
por morte em favor de ROBERTO LAURIA, C.P.F. nº 250.785.692-
00, viúvo da Promotora de Justiça deste Ministério Público 
Estadual, SYMONE DE MORHY SIQUEIRA MENDES LAURIA, 
Matrícula nº 999.161, falecida em 1º/2/2015, fazendo constar, 
como fundamento legal, o art. 7º da Emenda Constitucional nº 
41/2003, que estende a paridade aos reajustes da pensão, além 
de incluir os fi lhos menores como pensionistas, com fulcro no 
art. 6º, inciso II, da Lei Complementar Estadual nº 39/2002, 
em rateio com o cônjuge supérstite, em conformidade com o 
disposto no art. 30 de referido diploma legal, nos seguintes 
termos:
PROVENTO INTEGRAL 28.338,13

(-) LIMITE RGPS - JAN/2015 4.663,75

(=) PARCELA EXCEDENTE 23.674,38

% S/EXCEDENTE (70%) 16.572,07

(+) LIMITE RGPS - JAN/2015 4.663,75

(=) VALOR DA PENSÃO 21.235,82

RATEIO DE PROVENTOS DE PENSÃO POR MORTE

ROBERTO LAURIA 25% R$ 5.308,96

JOÃO ROBERTO DE SIQUEIRA MENDES 
LAURIA

25% R$ 5.308,96

GABRIEL DE SIQUEIRA MENDES LAURIA 25% R$ 5.308,96

PEDRO DE SIQUEIRA MENDES LAURIA 25% R$ 5.308,96

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA.

Belém (PA), 12 de fevereiro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 927698

PORTARIA N.º 662/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o expediente protocolizado sob nº 5239/2016, 
de iniciativa do Promotor de Justiça Cláudio Lopes Bueno visando 
sua designação para atuar em Promotoria de Justiça próxima a 
Belém, tendo em vista que necessita de tratamento de saúdo 
contínuo, bem como em face das restrições que esse tratamento 
lhe impõe;
CONSIDERANDO que apenas excepcionalmente o Promotor de 
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça 
diversa da qual for titular;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça CLÁUDIO LOPES BUENO para 
exercer nas Promotorias de Justiça de Marituba, as atribuições do 
4º cargo, em atuação conjunta, no período de 17/2 a 30/4/2016, 
com prejuízo das atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de fevereiro de 
2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
Protocolo 927933

A V I S O Nº 02/2016-CGMP
O Procurador de Justiça ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, 
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, AVISA a todos os candidatos 
que o RELATÓRIO abaixo está disponível, para consulta na 
Corregedoria-Geral, pelo prazo de cinco dias úteis, dos quais 
serão encaminhadas as cópias mediante requerimento do 
interessado, opcionalmente, por email, nos termos do art. 9º, §§ 
1º e 2º, da Resolução nº 03/2014/MP/CSMP:


